Số lượng du khách đến và doanh thu

từ du lịch tâm linh

Vào những dịp đầu xuân năm mới, các

điểm di tích lịch sử văn hóa của huyện Ba

Vì thu hút hàng nghìn lượt khách đến tham

quan, tìm hiểu các công trình kiến trúc tín

ngưỡng tôn giáo, chiêm bái và vãn cảnh.

Tính riêng trong dịp nghỉ Tết Nguyên đán

Kỷ Hợi 2019, khu di tích đền Thượng và

đền thờ Bác Hồ (trên đỉnh núi Ba Vì) đón

khoảng 7000 lượt khách; chùa Tản Viên và

đền Trung mỗi điểm đón trên 8.000 lượt

khách; đền Hạ đón trên 10.000 lượt khách.

Khu di tích đình Tây Đằng và khu di tích

đình Chu Quyến (xã Chu Minh), mỗi khu di